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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност и съвременно състояние на темата
Обект на изследванията в дисертационния труд са изкуствените нев-

ронни мрежи, които могат да бъдат описани като разпределен успореден
процесор, който съдържа елементи за обработка на информация. Първона-
чалните изследвания за изкуствените невронни мрежи са стимулирани от
човешкия мозък, който може да бъде разгледан като комплексна и пара-
лелна, информационно-обработваща нелинейна система. Невронната мре-
жа има две основни сходства с човешкия мозък: знанието, необходимо за
функционирането на мрежата е придобито от околната среда в процеса
й на обучение, а за съхраняване на тези знания са пригодени синапсови
тегла. Методът, използван за процеса на обучение е наричан обучаващ ал-
горитъм.

Невронните мрежи могат да бъдат както линейни, така и нелинейни.
Възможността за нелинейност се отличава с това, че е разпределена по
мрежата, и отговаря за начина на формиране на входният сигнал, кой-
то също може да е нелинеен. Основно преимущество в работата на нев-
ронните мрежи е обучението с учител (supervised learning), при който се
описва входната информация в изходна (input-output mapping). За пости-
гането се променят синаптическите тегла на основата на определен набор
от учебни примери. В това отношение, всеки учебен пример се състои от
входен сигнал и съответстващшя му желан отговор. По време на обучи-
телния процес мрежата изменя синаптическите тегла с цел намаляване на
отклонението на желания изходен сигнал съгласно предварително избрани
статистически критерии. Обучението с учител може да бъде разгледано и
като оптимизационна задача.

Способността за адаптиране на теглата на връзките между невроните
според околната среда посредством обучителен алгоритъм допринасят за
функционирането на мрежите в различни среди благодарение на адаптив-
ността на основните параметри. Тази способност за адаптация е особено
важна и при изпълнението на невронните мрежи под формата на елект-
роника. По този начин, дори и при увреждане на определен брой неврони
или синаптични връзки, производителността пада незначително. Тяхната
успоредна структура също така потенциално може да ускори решението
на някои видове задачи.

Качество на невронните мрежи е техният универсален механизъм при
обработката на информацията, което позволява една архитектура на нев-
ронната мрежа да се използва в множество различни области.

Днес изкуствени невронни мрежи биват прилагани в различни изследо-
вателски и приложни сфери. Един от тях е в областта на роботиката, къ-
дето мрежите се използват като начин да се ориентира манипулациата на
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обекти, въз основа на някои сетивни данни. Невронни мрежи се прилагат
и за планиране на движения и управление на роботи. В областта на ма-
шинното зрение невронните мрежи се прилагат за извличане информация
за околната среда чрез обработката на данни от колекция на изображе-
ния. Невронни мрежи са прилагани със значителен успех във финансовия
и банков сектор. Те се използват за измерване на кредитния риск на канди-
датите, за процедурата за оценка на кредита и прогнозиране на кредитните
ставки, оценка на недвижими имоти, прогнозиране на финансовия пазар
и валутния курс, както и за корпоративен финансов анализ.

В сферата на медицината, невронни мрежи са прилагани за анализ на
раковите клетки, ЕЕГ и ЕКГ анализ, както и за контрол на качеството в
болници.

Цели и задачи на дисертационния труд
Целта на настоящата дисертация е създаване на нов алгоритъм за обу-

чение на изкуствени невронни мрежи, който веднъж изпълнен, позволява
на мрежата да излезе от локален минимум или седловинни точки, в които
е попаднал алгоритъма. Дисертацията представя и приложение на методи
за анализ на чуствителността за изучаване на смущаването на теглата в
мрежата, засегнати от шум в системата. Изследването на анализ на чувс-
твителността може да е изключително полезно при хардуерно изпълнение
на невронни мрежи, при които шум от различни източници влияе на произ-
водителността на невронната мрежа. Дисертационният труд цели и предс-
тавянето на нов еволюционен алгоритъм за автоматичното генериране на
архитектури на невронни мрежи чрез представянето на хибриден генети-
чен алгоритъм. По този начин, подходи на проба и грешка при създаването
на топологии на невронни мрежи се заменя с автоматичното откриване на
архитектура на невронни мрежи, подходящи за специфични задачи. Цел-
та е подпомагането на процеса при създаването на изкуствени невронни
мрежи и намаляването на човешка грешка в този цикъл.

Конкретните задачи за постигането на тези цели са:

1. Създаването на нов оптимизационен алгоритъм, инициализиран след
приключване на обучителния процес на невронната мрежа;

2. Селектиране и практическо приложение на инструменти за анализ
на чувствителността при наличие на шум в невронната мрежа;

3. Създаване на нов хибриден еволюционен алгоритъм, с цел автомати-
зирано изграждане на невронен модел, според определена задача;

4. Програмно осъществяване алгоритмите и инструментите;
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Методология на изследването
Методологията на настоящите резултати се базират на изследвания в

областите на изкуствения интелект, изкуствените невронни мрежи, опти-
мизационни методи, както и квантовата физика. Комбинирани са подходи,
базирани на закони от физиката, както и на статистически анализ и ма-
шинно самообучение.

Използвани са математически индикатори, свързани с анализ на чув-
ствителността при определянето нивото на шум в система, базирана на
софтуерно или хадуерно осъществяване на невронна мрежа.

Създаване на хибриден метаевристичен алгоритъм за автоматична кон-
струкция на невронни мрежи, позволяваща в някои случаи избягването на
проблема за обобщението на информацията.

Проведени са числени експерименти, чиито резултати са представени и
анализирани.

Осъществена е реализация на предложените алгоритми в този дисер-
тационен труд на езика С, част от която е описана в Приложението на
разработката.

Апробация на резултатите
Резултати, включени в дисертацията, са докладвани на:

• Семинар на секцията "Паралелни алгоритми 2016;

• Докторантски форум, център за обучение-БАН, 2016; (презентаци-
ята за хибридния еволюционен алгоритъм е отличена с награда на
форума от организаторите)

Част от резултатите са представени на следните конференции:

• 10th International Conference on „Large-Scale Scientific Computations“
(LSSC’15), Созопол, България, 2015;

• 10th IMACS Seminar on Monte Carlo Methods (MCM 2015), Линц, Ав-
стрия, 2015;

• LinuxCon 2015, Дъблин, Ирландия, 2015;

Резултатите от дисертацията са публикувани в 3 статии в международ-
ни списания с импакт фактор.

Списък на публикациите по дисертацията
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Съдържание на дисертацията
Настоящата дисертация се състои от 6 глави. Дисертационният труд е

оформен в 120 страници, включващи 29 фигури, 5 таблици и 180 цитирани
източника.

Глава 1. Увод
В уводната глава на дисертацията е направен кратък исторически ана-

лиз на областта на изкуствения интелект, и специфично на невронните
мрежи. Описани са основни разлики между невронните мрежи и изчисли-
телните архитектури.

Глава 2. Основи на изкуствените невронни мрежи
Втора глава от настоящата дисертация цели въвеждането в основните

понятия и принципи на работа на изкуствените невронни мрежи. Заражда-
нето на идеята и описанието на изкуствена невронна мрежа за пръв път е
публикувано през четиридисетте години на 20 век, представяйки опростен
модел за работата на човешкия неврон. МакКълок и Питс [22], описват в
статия математическата структура на опростен невронен модел, разгледан
като прагов логически елемент (ПЛЕ).

В настоящата разработка, под невронни мрежи (НМ) се разбира ма-
тематически модел, който се състои от отделни елементи, симулиращи в
ограничен модел работата на естествения неврон в мозъка на човека. Нев-
ронните мрежи са изградени от отделни елементи, които обработват входя-
щите сигнали, формирайки съответна изходна стойност (изходен сигнал),
която се разпространява към елементите, с които е свързан. Можем да
определим три основни елемента:

• множество от връзки (синапси), характеризирани посредством тегло-
ви коефициент wij , които могат да приемат положителни или отри-
цателни стойности.
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• суматор, който сумира входните сигнали, умножени по съответния
теглови коефициент. Най-широко разпространеният суматор е линей-
ният.

• активационна функция (функция на изхода), чрез която се преобра-
зува получения сумарен вход в изхода (изходния сигнал) на съответ-
ния неврон.

В математически вид, функционирането на неврон се описва по следния
начин. Определяме (x1, x2, x3, . . . , xi) като входни сигнали, wi синаптичес-
ки тегла на неврона, а wi като връзка между невроните. Изходните данни
(z) на неврона се определят като

z =
∑
i

wixi (1)

и са определени като линейна сумация на входните сигнали и синаптичните
връзки. Като част от алгоритъма може да бъде определен и прагов елемент
(bias), който се означава със символа (w0), и може да бъде описан като:

z = w0 +

n∑
i=1

wixi (2)

Използването на прага в този смисъл, предпазва ефекта на афинното пре-
образуване (affine transformation) на изходния линеен суматор.

В глава 2 са описани основните характеристики на невронните мрежи:
параметрите на обработващите елементи, типът на входните и изходните
стойности, активационните функции, както и топология на мрежата. Най-
често срещаните типове активационни функции, които определят изходни-
ят сигнал на неврона са функция на единичен скок или прагова функция
(threshold function)

f(z) =

{
1 : z ≥ 0
0 : z < 0

(3)

както и Сигмоидална функция (sigmoid function), която може да бъде опи-
сана по следния начин:

y(z) =
1

1 + eβz
(4)

Сигмоидала е най-често използван при мрежи с обратно разпространение
на грешката, където функцията, която е бързонарастваща, работи за под-
държането на баланса между линейно и нелинейно поведение. За преодо-
ляването на определени недостатъци на сигмоидалната функция, може да
бъде използвана хиперболична функция (hyperbolic tangent-tanh), която
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функционира в по-голямо пространство [−1, 1]:

f(z) =

 1 : z > 0
0 : z = 0
−1 : z < 0

(5)

Като част от втора глава са описани различни популярни топологии на
невронни мрежи, като са представени и илюстрации за дизайна на неврон-
ни мрежи. Важна характеристика на невронните мрежи е тяхната мрежова
архитектура (структура). Могат да се разграничат няколко фундаментал-
но различни класа от мрежови архитектури. В най-опростения модел, мре-
жата има входен слой (input layer) на възлите на източника, който предава
информацията на изходният слой (output layer) на невроните (изчислител-
ният възел) но не и обратно. Тази мрежа е от право-разпространяващ тип.

Многослойна мрежа Многослойната невронна мрежа е вид невронна
мрежа за пряко разпространение на сигнала и се характеризира с наличие-
то на един или няколко скрити слоя (hidden layers), а невроните, групирани
в тези слоеве се наричат скрити неврони (hidden neurons) или скрити еле-
менти (hidden units) [3]. Под термина "скрит"се разбира слой или неврон,
който не се вижда пряко от входа или изхода на мрежата, като целта на
скритите елементи е да допринасят за способността на мрежата да изв-
лече от изхода статистики от по-висок ред. Връзките между невроните
вя слоевете могат да бъдат описани като насочен граф и обикновено са
напълно свързани [12], [6]. Насоченият граф описва не само протичането
на сигнала между невроните, но и как сигнала се предава в съответния
неврон. Невронната мрежа за пряко разпространение може да бъде опи-
сана по следния математически модел, където l обозначава броя слоеве
в мрежата, netlj описва j-ия неврон в слоя l. Синаптичните тегла от i-ия
неврон в слой l − 1 до j-ия неврон на слой l са представени като wl−1,lij , а
изходната стойност на j-ия неврон в слой l-ия е представена като f(netlj)
активационна функция:

netlj =

nl−1∑
i=1

wl−1,lij yl−1i , ylj = f(netlj) (6)

Определянето на броя скрити неврони е от изключително значение при
структурирането на невронната мрежа, тъй като прекалено голямо коли-
чество неврони намаляват точността на обобщението на данните. Допъл-
нителен проблем се състои от факта, че голямото количество неврони слу-
жи за автоматичното запомняне на обучителните данни, което премахва
способността за качествено обобщение на информацията. От друга стра-
на, недостатъчен брой неврони допринася за намаляване на обучаващата
способност на мрежата и откриването на комплексни гранични стойности
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на проблема. Точният брой неврони във мрежата, както и във всеки скрит
слой не е обоснован и е строго зависим от специфичната задача, обучителен
алгоритъм и от специфични решения на учения.

Общоприет подход към проблема е прилагането на теоремата на Кол-
могоров [20], в която се посочва, че за изчислението на произволна непре-
късната функция, трябва да се осигури брой неврони, равен на два пъти
броя на входните възли плюс още един. Допълнителен метод е изчислени-
ето на броя на скритите неврони, описани чрез HM , при наличие на брой
неврони във входен слой k и изходен слой v, където

HM =
1

2
(k + v). (7)

Рекурентни мрежи За разлика от невронна мрежа с право разпрос-
транение на сигнала, рекурентните мрежи имат поне една обратна затва-
ряща се връзка [11]. Този тип мрежи могат да бъдат съставени и само от
един слой неврони, които връщат изходните сигнали обратно на входовете
на всички неврони в мрежата. При наличие на самозахранваща се обратна
връзка, изходът на неврона е върнат обратно на собствения вход.

Дълбоки мрежи Описаните до тук невронни мрежи, са със срав-
нително опростена архитектура, към която понякога се отнася термина
плитка архитектура (shallow architecture), съставена от множество невро-
ни в няколко невронни слоя. Увеличението на наличните данни и данни от
по-висок ред предразполага към създаването на дълбоки невронни мрежи
(deep neural networks-DNN), които прилагат повече от два скрити слоя на
конвенционална многослойна мрежа [24].

В настоящата работа е приложена многослойна невронна мрежа с пряко
разпространение на сигнала. Обобщението на този раздел налага и до раз-
глеждането на един от обектите на този дисертационен труд: обучителния

[…]

влиянието на предварителната обработка на входни данни към мрежата.
Тези компоненти са от съществено значение за изчислителна производител-
ност, ефективност и точност на всяка невронна мрежа[19], [1]. Установено
е, че топологията на невронна мрежа влияе върху ефективността на мре-
жата с примери в областта на компютърното зрение[21]. Броят параметри
може да се избира зависимост от проблема и този процес представлява сло-
жен комбинаторен оптимизационен проблем. Различни самоорганизиращи
топологии са били предложени и приложени [21], [26], [4], [5].
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В настоящата глава е въведен нов подход към развитието на невронна
мрежова архитектура, за осигуряването на автоматично и изчислително
осъществима самоорганизация на невронни мрежи за решаване на даден
проблем. Осъществен е хибриден стохастичен генетичен алгоритъм, кой-
то предоставя на мрежата да избере всяка възможна структура от даден
интервал от възможни архитектури в зависимост от специфичен проблем.
Чрез тази еволюционна стратегия е изграден лесно паралелизиращ се ме-
тод в състояние да избяга от проблема с обобщението на изходните данни
когато минималното количество на данни за обучение е достъпно.

Описание на алгоритъма Осъщественият алгоритъм предоставя из-
бор на брой неврони, брой скрити слоеве на мрежата, видове синаптична
връзка, активационните функции, вид алгоритъм за обучение при избо-
ра на топология. Конфигурирането на всички тези компоненти установява
многомерно пространство от възможни структури, като същевременно е
в състояние да постигне достатъчна производителност с достъпни изчис-
лителни ресурси. По време на числените експерименти, хибридния процес
избира между горе описаните елементи.

В настоящата разработка единственото ограничение към броя неврони,
слоеве и брой връзки е определен в даден диапазон от минимални и макси-
мални стойности. Няма специфично изпълнение на кода за добавяне или
отстраняване на невроните по време на процеса.

Мрежата не се ограничава само до вид връзки между неврони. Алго-
ритъмът няма ограничение при избор на синаптични връзки между невро-
ните - те могат да бъдат както последователни, така и непоследователни,
независимо от позицията на невроните в слоевете. Алгоритъмът предос-
тавя възможност за ограничаване броя на входящите връзки към всеки
неврон, зависимост от конкретната задача, която трябва да бъде решена
(в зависимост контролирането размера на пространството на решението).

Използваният в тази работа обучителен алгоритъм е симулираното за-
каляване [18].

Еволюционна стратегия В тази работа, е въведен нов хибрид гене-
тичен подход чрез прилагането на допълнителен стохастичен слой, фун-
кциониращ едновременно с генетичния слой. Алгоритъмът включва две
синхронни стъпки. Генетичният алгоритъм се инициализира и създава
група от популации (50) на отделните архитектури C1, C2, C3, . . . Cn от
пространството на възможните конфигурации. Паралелно с това, стохас-
тичен слой генерира друга група популации (50) на отделните архитектури
S1, S2, S3, . . . Sn. Генетичният алгоритъм съчетава вероятност за кръстос-
ване и вероятност за мутация, чрез които се развиват потенциалните топо-
логични комбинации. Следва избор на елементите с най-добри стойности.

Стартирането на алгоритъма определя стойностите на обективната фун-
кция за всеки отделен елемент в популацията, което показва, качеството
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на специфична мрежова топология. В тази работа, е използвана L2−norm
функция на грешката (въпреки че не е необходимо ограничаването само
до тази функция). На всяка времева стъпка, алгоритъмът приема за по-
нататъшна еволюция елемента с най-ниската грешка. Процесът е подобен
на Tournament метода [25].

На всяка стъпка, алгоритъмът оценява нивото на грешката на всеки ин-
дивид от двете популации. След това избира един индивид от генетичния
и стохастичен слой. От там, индивидът с най-ниската грешка е селектиран.
Той бива еволюиран стохастично, като се прилагат контролирани настрой-
ките описани по-горе.

Допълнителният стохастичен слой води до няколко предимства. Първо
осигурява начин алгоритъма да избяга от локален минимум, особено ако
цялостното решение има разнообразни популации. Това е осъществено чрез
адаптация на минималните стандарти за проектиране в променящата се
среда. Стохастичната част позволява на програмата да разработи нова
архитектура специфична за даден проблем в достъпно изчислително време
дори в многомерно пространство.

За да бъде прекратен алгоритъма трябва да отговарят на едно от след-
ните две условия. То трябва да достигне максималния позволен брой на
поколенията или обектната функция да достигне под определена прагова
стойност след r последователни стъпки.

Числени експерименти За да демонстрира възможностите на пред-
ложения метод, е извършен числен експеримент за решение на функция
f(x) = x2. Предоставени са няколко експеримента в четири сценария с
контролиране максималния брой на скрити слоеве и максималния брой
неврони. За настоящите експерименти, броя на синаптичните тегла към
всеки неврон е ограничен до 2. Тези ограничения се прилагат само за те-
зи конкретни експерименти и не са присъщи за ефективната работа на
предложената еволюционен метод.

Според числените експерименти, извършени и дискутирани в този раз-
дел, може да се направи извод, че не всеки път, последователно свързана
мрежа осигурява най-доброто решение за определена задача. Когато хиб-
ридния алгоритъм използва повече от един скрит слой, често автоматично
биват отстранени неврони, което съществено намалява излишни изчисли-
телни ресурси. В тези ситуации, мрежата предоставя достатъчно добри
резултати (фигури 8, 9, 10). Интересно наблюдение е, че най-често, невро-
ните в изходния слой използват линейна активираща функция.

В тази глава е въведен нов метод за автоматично търсене на оптимална
топология на невронна мрежа за дадена конкретна задача. Чрез реализи-
рания подход са предложени няколко степени на свобода на параметрите,
които хибридния алгоритъм може да използва. Следователно алгоритъ-
ма произвежда надеждна мрежова топология не въз основа на опита на
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изследователя, но чрез автоматичен метод.
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Фигура 8 Графиките в лявата колона представляват изходните резултати
на мрежата, докато дясната част описва различните архитектурни реше-
ния при ситуация, в която броя на слоевете е 3.

Заключение
В заключителната част на дисертацията са обобщени методологията и

резултатите от изследванията. Новият пост-обучителен модел се въвежда
с цел подпомагане на невронната мрежа да излезе от попадане в локален
минимум или седловина по време на оптимизационни процес. Въведохме
математически инструмент, за да се измери количественото влияние на
шума в синаптичните тегла върху работата на мрежата. Въведохме хибрид
генетичен алгоритъм за автоматичната еволюцията на невронни мрежови
архитектури. Оставени са няколко степени на свобода за проектирането на
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Фигура 9 Графиките в лявата колона представляват изходните резултати
на мрежата, докато дясната част описва различните архитектурни реше-
ния при ситуация, в която броя на слоевете е 4.

мрежата, включително: брой на неврони, брой на скрити слоеве и видове
синаптични връзки, използване на функции за трансфер и вид обучаващ
алгоритъм.

Авторът се надява, че това изследване ще предостави полезни инстру-
менти за по-нататъшното развитие в областта на невронните мрежи. Опи-
саните резултати са повлияни от квантовата механика. Тези изследвания
са само една малка част от бъдещото прилагане на такъв интердисцип-
линарен подход, както и за практическите приложения на тези методи в
практически задачи.
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Фигура 10 Графиките в лявата колона представляват изходните резултати
на мрежата, докато дясната част описва различните архитектурни реше-
ния при ситуация, в която броя на слоевете е 5.

Авторска справка
Изследванията, представени в настоящия дисертационен труд са със

следните научни и научно-приложни резултати.
Научно-приложните резултати са формирани предимно от разработва-

нето на алгоритми, приложими към обучителния, както и архитектурния
процес на изкуствените невронни мрежи:

1. Разработен е и е приложен нов пост-обучителен алгоритъм, осигуря-
ващ системата да не попада в локални минимуми или седловини.

2. Въведена е метрика за оценка на влиянието на шума при стойности-
те на теглата на връзките в невронна мрежа и влиянието на шума
за устойчивостта на системата и качеството на резултатите. Напра-
вените числени експерименти показват какво е влиянието на шума в
мрежата връху ефекта на процеса като цяло.

3. Предложен е нов хибриден генетичен алгоритъм при проблема за ав-
томатичната еволюция на архитектури на невронни мрежи. Методът
осигурява търсене в мултимодално пространство за всички възможни
решения на проблема даже и при подаване на минимални обучителни
данни, намалявайки влиянието на преобучителня процес.
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Основните приложни приноси на дисертацията са свързани с разра-
ботването на софтуер, който прилага новият пост-обучителен алгоритъм,
хибридния генетичен алгоритъм и индикаторите за анализ на чувствител-
ността. Софтуерът е разработен на C и е пригоден за лесна дефиниция на
специфични характеристики при изграждане на топологията на мрежите:

1. минимален и максимален брой на невроните в мрежата,

2. минимален и максимален брой на слоевете в мрежата,

3. вид синаптична свързаност между невроните и слоевете в мрежата,

4. спецификация на различни активационни функции,

5. спецификация на три разновидни обучителни алгоритми - обучение
с обратно разпространение на грешката, генетичен алгоритъм, симу-
лирано закаляване.

Част от кода е описан в приложението на дисертацията.
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