## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за образователната и научна степен "доктор"
по научна специалност: Информатика
от **Кристина Георгиева Капанова**
на тема "Нови оптимизационни стратегии и еволюционни архитектури за
обучение на невронни мрежи"

Рецензент: акад. Иван Петков Попчев

На основание чл. 30, ал. 3 от Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република България и решение на Научния съвет на ИИКТ (протокол No. 14/13.12.2016 г.) във връзка с процедурата за придобиване на образователната и научна степен "доктор" по професионално направление 4.6 "Информатика и компютърни науки" докторска програма "Информатика" от Кристина Георгиева Капанова с дисертация на тема "Нови оптимизационни стратегии и еволюционни архитектури за обучение на невронни мрежи" със заповед No. 188/27.12.2016 г. на директора на ИИКТ – БАН чл.-кор. Св. Маргенов съм утвърден за член на Научното жури.

На заседанието от 29.12.2016 г. на Научното жури съм избран за рецензент.

Като член на Научното жури на 29.12.2016 г. съм получил:

1. Заповед No. 188/27.12.2016 г. на директор: чл.-кор. Св. Маргенов.
2. Дисертационен труд на английски език.
3. Автореферат "Нови оптимизационни стратегии и еволюционни архитектури за обучение на невронни мрежи" на български език.
4. CD

При оценката на дисертационния труд, определящи са изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане (ППЗ), Правилника за условията и реда на придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Поради това те ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 6 (3) от ЗРАСРБ **"дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания"**.
2. Според чл. 27 (2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: **заглавна страница; съдържание; увод; изложение;**

## **заклучение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.**

В Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН глава втора са съответните изисквания:

Чл. 3. С цел гарантиране на високо научно равнище на академичния състав в ИИКТ се въвеждат следните изисквания:

1. За придобиване на образователната и научна степен “доктор”:

1.1. Дисертацията на кандидата трябва да е базирана на поне три научни публикации, поне една от които да е в списания с импакт фактор или в специализирано международно издание.

Дисертационният труд е обсъден и допуснат до защита на разширено заседание на секция “Паралелни алгоритми” на ИИКТ – БАН състояло се на 15 ноември 2016 г.

Дисертационният труд е разработен с научни консултанти: проф. д-р Иван Димов и д-р Жан Мишел Селие и съдържа 109 номерирани страници текст, 29 фигури, 5 таблици, 6 глави и библиография от 180 заглавия.

При рецензирането има особеност, която се състои в това, че дисертацията е на английски език, а рецензията трябва да е на български език и това води до някои съществени несъответствия при превода на понятия, а на места и до смисъла. Целесъобразно е при такава ситуация да се допусне от ръководството на Института рецензиите и становищата също да са на английски език.

Дисертантката Кристина Георгиева Капанова е представила диплома за образователно-квалификационни степен “магистър” по Management, Technology Management, издадена на 09.05.2012 г. от Щатския университет Бриджуотър, общност на Масачузетс. С удостоверение No. 710/07.11.2016 г., подписано от чл.-кор. Св. Маргенов се удостоверява, че Кристина Георгиева Капанова – докторант на самостоятелна подготовка към ИИКТ – БАН е положила успешно 6 изпита от индивидуалния план за обучение (докторски минимум).

На стр. 4 е представена в три точки **целта на дисертационния труд**, която обобщено и накратко може да се представи така:

- \* Създаване на алгоритъм за обучение, който след като веднъж е използван позволява на мрежата да излиза от локален минимум или седлови точки, попаднали през оптимизационния процес;
- \* Предложение на индикатори за анализ на чувствителността за изучаване на смущаването на теглата в мрежата, засегнати от шум в системата;
- \* Развитие и приложение на автоматична еволюционна архитектура на невронна мрежа чрез хибриден генетичен алгоритъм.

За **достигане на целта** на конструирани на стр. 5 следните **четири задачи**:

1. Създаване на оптимизационен алгоритъм, инициализиран след приключване на обучителния процес в мрежата.
2. Селектиране и практическо приложение на три инструменти за анализ на чувствителността при наличие на нива от шум в системата в реално време.
3. Създаване на хибриден еволюционен алгоритъм за автоматичен избор на архитектура на невронна мрежа, според специфичната задача.
4. Програмно реализиране на C на архитектура на невронната мрежа, която включва разработените алгоритми.

Като се следва целта и конструираниите четири задачи в дисертацията последователно са изложени:

- \* **Introduction** (Chapter 1, 1-6);
- \* **The Theory of Neural Networks** (Chapter 2, 7-26);
- \* **The Problem of Neural Network Training and Implementation of a Post-Learning Strategy** (Chapter 3, 27-60);
- \* **Sensitivity Analysis in Neural Networks** (Chapter 4, 61-70);
- \* **Evolutionary ANN Architecture** (Chapter 5, 71-88);
- \* **Conclusions and Future Work** (Chapter 6, 89-90);
- \* **Bibliography** (91-105);
- \* List of Figures (107-108);
- \* List of Tables (109).
- \* Colophon.
- \* Declaration, Sofia. November 15, 2016.
- \* Contribution.
- \* Appendix.

Библиографията се състои от 180 заглавия всички на английски език. Включени са статии от последните години в авторитетни международни списания като: Neural Networks, Neurocomputing, Soft Computing, IEEE Systems, Man and Cybernetics, Neural Computing and Applications, Nature Neuroscience, Journal of Applied Biomedicine, Science и т.н., което е съществено доказателство за актуалност и перспективност на дискутираната в дисертацията проблематика.

**Приносите в дисертацията с научно – приложен характер** могат накратко да се представят така:

1. Като се следват квантовите аспекти на Frederich Beck and John C. Eccles (Quantum aspects of brain activity and the role of consciousness, 1994) е предложен пост-обучителен с учител алгоритъм изкуствената невронна мрежа да не попада в локални минимума или седлови точки. Пост-обучителният алгоритъм стартира след приключване на обучителния процес.
2. Въведен е математически инструмент за количествен измерване на влиянието на шума в синаптичните тегла върху качеството на работа на мрежата.

3. Предложен е хибриден генетичен алгоритъм за автоматична еволюция на невронни мрежови архитектури. Представени са числени експерименти.

**Приложенията приноси** са в създадения софтуер на есика C (Appendix) за обучителния алгоритъм и за еволюционния алгоритъм за автоматична мрежова архитектура.

**По дисертацията има 3 публикации**, в списания с IF както следва:

Soft Computing (2015) IF 1.63;

Neurocomputing (2016) IF 2.392;

Neural Computing and Applications (2016) IF 1.492.

**Всички публикации са на английски език и са в съавторство с научните консултанти.** Публикацията в Neurocomputing е приета за печат според потвърждение от 22.10.2016 от editor in chief Zidong Wang.

Не са представени цитирания. Изследванията по дисертацията са частични подпомогнати от фонд "Научни изследвания" по проект BNSF 102/20 (vii). В публикации също е отбелязано за частично подпомагане по проект ЕС AComIn (Fp7-REGPOT-20122013-1), проект DFNI 102/20, проект DFNP-176-A1 и fellowship grant от Световната федерация на учените.

**Изпълнени са изискванията на чл. 3.1.1 от Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН.**

Част от резултатите по дисертационния труд са представени на конференции с Созопол 2015, Линц 2015 и Дъблин 2015. На докторантския форум в Центъра за обучение – БАН през 2016 презентацията за хибридни еволюционен алгоритъм и числените експерименти е отличена с награда.

#### **Критични бележки:**

1. Публикациите по дисертацията не са включени в библиографията, а се намират на стр. 3-4 в автореферата и на стр. 90 в дисертацията.
2. Не е изпълнена т. 6 от глава четвърта в Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН, където за защита на "доктор" е записано резюме на автореферата на английски език (не по-малко от 10 страници) (в сила от 01.10.2013 г.).
3. В библиографията има непълноти. Например няма за нито един източник отбелязан ISSN или ISBN. В източник [75] е допусната грешка. Полезно би било да намерят място в библиографията автори на кирилица както и български източници.
4. При формулиране на целта, задачите и резултатите има съществени разлики и несъответствия: "оптимизационни стратегии" е в заглавието на автореферата т.3.3 е Post-learning strategy" (стр. 47); в objectives and tasks: "post-learning algorithm" (стр. 4), "optimization algorithm" (стр. 5); т. 3.3.1 е Description of the Method (стр. 48), а в автореферата е "Нова

обучителна стратегия” (стр. 11); “post-learning technique” (стр. 89) в conclusion and future work, а в авторската справка са “пост-обучителен модел” (стр. 25) и “пост-обучителен алгоритъм” (стр. 27).

5. Аналогични съществени разлики и несъответствия могат да се изброят и в следващите ключови думи на заглавието, задачите и резултатите: “еволюционни архитектури за обучение на невронни мрежи” е в заглавието на автореферата; в objectives and tasks “automatic evolutionary architecture of neural network through a hybrid genetic algorithms” (стр. 4), “hybrid evolutionary algorithm” (стр. 5); “хибриден метаевристичен алгоритъм” (стр. 3) в автореферата; “hybrid genetic algorithm for the automatic evolution of neural network architectures, this method...” (стр. 89) в conclusion and future work .
6. Тъй като изследванията в дисертацията са повлияни силно от квантовата механика би било полезно да се маркира кратко какви ограничения и ползи внася квантовия подход в сравнение с останалите подходи.

#### **Въпроси по дисертационния труд:**

1. Какво точно е получения резултат: оптимизационна стратегия, след обучителен алгоритъм, метод, техника или модел?
2. Понататък по отношение на получените резултати може да се продължи със следния въпрос какво точно се защитава: еволюционни архитектури за обучение на невронни мрежи, автоматична еволюционна архитектура на невронна мрежа чрез хибриден генетичен алгоритъм, хибриден еволюционен алгоритъм, хибриден мета евристичен алгоритъм, хибриден генетичен алгоритъм за автоматична еволюция на невронни мрежови архитектури или метод?
3. На стр. 48 се твърди, че “новата стратегия е постигната при относително ниска изчислителна тежест”. Тук има поне два въпроса: как да се разбира “постигната при относително ниска изчислителна тежест” и какво точно трябва да се разбира под “ниска изчислителна тежест”?
4. Как се определя, че вероятността частицата в даден момент $t$ да бъде открита в дадена точка от устройството се описва от вълновата функция $[\Phi(r,t)]^2$ по модул?
5. Какво е формалното обяснение на резултатите от числените експерименти (стр. 82), че не всеки път последователно свързаната мрежа осигурява най-добро решение на определена задача и че често автоматично биват отстранени неврони, които съществено намаляват излишни изчислителни ресурси? Защо невроните в изходния слой използват линейна активираща функция?
6. Защо се твърди (стр. 83) условно “ние вярваме (we believe), че еволюционната стратегия на нашия метод достига

оптималните мрежови топологии”? Тази условност внася много неопределеност и освен това къде е този “one method” и къде е описан? Как се доказва оптималността на топологиите? Следващото изречение е, че хибридният алгоритъм може да използва няколко степени на свобода. Получаването от алгоритъма на надеждна мрежова топология (reliable network topology) не е основана на опита на изследователя, но на добре дефинирана еволюционна стратегия (well defined automatic evolutionary strategy)? Това от една страна. От друга страна какво точно значи “надеждна мрежова топология” и “добре дефинирана еволюционна стратегия”? А “надеждната мрежова топология” “оптимална мрежова технология” ли е?

7. Бъдещите изследвания според написаното на стр. 90 се формулират върху квантовите аспекти в дълбочинните архитектури на невронните мрежи. Често изследователи от различни сфери показват, че при дълбочинните невронни мрежи съществени резултати се очакват и в гънковата невронна мрежа (convolutional neural network), в рекурсивните мрежи (recurrent network), в обучението като задача на неизпъкналата оптимизация и да спрем до тук, тъй като полето на изследванията е изключително широко и към него задължително трябва да се добави и необходимия софтуерен инструментариум. Пред всеки успешно защитил има един класически въпрос на прагматичния подход. Какво трябва да избере един млад учен, така че да достигне забележителни резултати за обозримо време и при силно органичени ресурси от един изследовател? Убеден съм от опит, че бърз отговор на такъв въпрос не е полезен и всяко спонтанно съждение вероятно във времето ще бъде коригирано, но желая добро попадение.

**Рецензентът счита, че както критичните бележки, така и въпросите по дисертационния труд могат да индуктират нови изследователски интереси.**

Авторефератът е в обем от 30 страници и 26 литературни източници и представя кратко резултатите на дисертационния труд. Липсва резюме на английски език не по-малко от 10 страници, съгласно Правилника за специфичните условия на ИИКТ – БАН.

### **Заклучение**

Дисертационния труд съдържа резултати, които представляват научно-приложен принос в науката и отговаря на всички изисквания за Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответните правилници на БАН и ИИКТ – БАН.

Давам положително заключение за присъждане на образователната и научна степен “доктор” на Кристина Георгиев Капанова.

Предлагам Научното жури единодушно да гласува на Кристина Георгиев Капанова да се присъди образователната и научна степен “доктор” по докторантска програма “Информатика” професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”.

12.01.2017 г.